O Projeto de Lei Ordinária nº 04/2026, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal, é submetido à

apreciação desta Comissão de Finanças e Orçamento com o objetivo de autorizar a abertura de créditos adicionais

suplementares no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2026, no valor total de R$

3.488.100,00 (três milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil e cem reais), mediante a anulação total de dotações

orçamentárias existentes.

A proposição vem acompanhada de Mensagem do Prefeito Municipal, na qual se esclarece que a medida decorre da

alteração do modelo de gestão da Unidade de Atendimento Imediato — UAI, que deixou de operar por meio de